Documento: ANEXO IV - TERMO DE CONTRATO_PT - Página 1/3 - Hash MD5: 5e85810f7c3525ded46f68a702c7d8b8

MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON

1701 22ND STREET NW, WASHINGTON, DC ZIP 20008

TERMO DE CONTRATO

Termo do Contrato nº XX/CABW/2023
Anexo A: Mapa Comparativo
Anexo B: Proposta de Preço
Anexo C: Projeto Básico nº 10/ADM/2023

 Por este Termo de Contrato, autorizo a empresa contratada a iniciar a realização dos serviços
descritos no objeto do Projeto Básico nº 10/ADM/2023, a partir do dia xx de xxxx de 2023, data a ser
considerada para fins de contagem de prazo de validade deste documento contratual.

- PROPÓSITO: Contratação de empresa especializada para o transporte de bagagem

desacompanhada que tem como origem os Estados Unidos da América e destino o Brasil, de

acordo com as quantidades estabelecidas no Anexo A deste Termo e condições constantes do

Projeto Básico em comento;

- PARTE CONTRATANTE: Ministério da Defesa, por meio do Comando da Aeronáutica,

representado pela Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington, DC, localizada em 1701

22ND STREET NW, WASHINGTON, DC, Código Postal 20008, representada pelo seu Chefe,

Cel Av Wilson Paulo Corrêa Marques;

- PARTE CONTRATADA: XXXXXXXXXX;

- VALOR DO CONTRATO: US$ XXXXXX;

- PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: Convite nº 230804/CABW/2023;

- DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: xx de xxxxxxx de 202x;

- PERÍODO DE VIGÊNCIA: O prazo de validade do contrato é de 150 dias;

- VIGÊNCIA: de xx de xxxxxx de 202x a xx de xxxxxx de 2024;

- ORDEM DE COMPRA: xxxxxxxxxxx;

- TIPO DE DESPESA: 33.90.33;

- CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA (AÇÃO): PTRES 168873 e Ação 212O;

- ÍNDICE DE REAJUSTE ANUAL: Não há reajuste;

- REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário;
- FORO: Washington, D.C.
As garantias oferecidas que garantem a execução integral deste Termo de Contrato; os direitos e

responsabilidades das partes, as penalidades aplicáveis e os valores das multas; os casos de rescisão; o

reconhecimento dos direitos da Administração Brasileira em caso de qualquer rescisão administrativa; o

vínculo com o certame licitatório, o convite e a proposta do licitante vencedor; e a legislação aplicável à

execução do contrato e, principalmente, os casos omissos, estão todos vinculados ao Processo Licitatório

Convite nº  230804/CABW/2023.

Documento: ANEXO IV - TERMO DE CONTRATO_PT - Página 2/3 - Hash MD5: 5e85810f7c3525ded46f68a702c7d8b8

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO AERONÁUTICO
COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON

TERMO DE CONTRATO
(CONTRATO  nº xx/CABW/2023)
PÁGINA 2 de 2

Considerando o que está previsto na Portaria GM-MD nº 5.175/2021, e devido às peculiaridades

locais do mercado, este Termo de Contrato possui as exigências mínimas necessárias à formalização da

contratação em comento.

Washington, D.C., xx de xxxxx de 2023.

PARTE CONTRATANTE:

WILSON PAULO CORRÊA MARQUES Cel Av
Chefe da CABW

PARTE CONTRATADA:

xxxxxxxxxxxxxx
responsável empresa

TESTEMUNHA DA CONTRATANTE:

MICHELE DE SOUZA SIQUEIRA Ten Cel Int
Chefe da Assessoria de Controle Interno da CABW

TESTEMUNHA DA CONTRATADA:

xxxxxxxxxxx
nome

Documento: ANEXO IV - TERMO DE CONTRATO_PT - Página 3/3 - Hash MD5: 5e85810f7c3525ded46f68a702c7d8b8

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

ANEXO IV - TERMO DE CONTRATO_PT

17/11/2023 16:47:35

2

3

5e85810f7c3525ded46f68a702c7d8b8

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int ROBERTA GRAZIELLY COSTA SOUZA no dia
20/11/2023 às 07:35:00 no horário oficial de Brasília.